

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DELMASSO - PTN



EMENDA MODIFICATIVA Nº O1 /2015 - CEOF (Do Senhor Deputado RODRIGO DELMASSO — PTN/DF)

Ao Projeto de Lei Complementar nº. 05/2015 que "Dispõe sobre a instalação de postos de abastecimentos, lavagem e lubrificação nos estacionamentos de supermercados, hipermercados, shopping centers e similares no Distrito Federal".

Dê-se à Ementa e aos arts. 2º e 3º do projeto de lei complementar em epígrafe, a seguinte redação:

Dispõe sobre a instalação de postos de abastecimentos, lavagem e lubrificação nos estacionamentos de supermercados, hipermercados, clubes, shopping centers e similares no Distrito Federal.

Art. 1º (....)

Art. 2º A edificação de postos de abastecimento, lavagem e lubrificação nos estacionamentos privados de supermercados, hipermercados, clubes, *shopping centers* e similares fica condicionada:

(....)

Art. 3º Os postos de abastecimento, lavagem e lubrificação instalados em estacionamentos de supermercados, hipermercados, clubes, shopping centers e similares possuirão inscrições no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) e no Cadastro de Contribuintes do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS distintas da do estabelecimento em que se localizam. &

Comissão de Economia, Orçamento e Finanças

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP 70.094-902 — Brasília-DF – Tel. (61) 3348-8000



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DELMASSO - PTN



JUSTIFICAÇÃO

Busca a presente emenda incluir os clubes para a instalação de postos de abastecimento, lavagem e lubrificação nos seus estacionamentos.

Com a aprovação garantiria ainda mais a desarticulação de uma organização responsável, há vários anos, por um cartel na distribuição e revenda de combustíveis no Distrito Federal e cidades do entorno, que pode ter causado prejuízos de cerca de R\$ 1 bilhão por ano.

Diante do exposto, rogo aos nobres Pares o apoio para a aprovação desta emenda modificativa.

Sala das Comissões, em

Deputado RODRIGO DELMASSO - PTN/DF
Autor